
Užitečné tipy a triky pro váš počítač

A jedem
V mnoha případech lze spoustu činností urychlit nebo udělat nějak jinak – třeba 
proto, aby vás některé softwarové produkty “nebrzdily”. Podívejme se spolu na 
některé tipy, které by vám mohly pomoci zrychlit vaši práci – začneme u Windows 
95/98, v příštím Chipu menu doplníme o prostředí Wordu 97/2000.

Windows 95/98
Řízení Windows pomocí registrační databáze

Windows můžete ovlivňovat především prostřednictvím registrační databáze. Jde o skrytý 
soubor, na jehož editaci můžete použít aplikaci RegEdit. To však nedoporučujeme, protože některé 
zásahy do registrační databáze, která ovlivňuje běh všech úloh ve Windows, mohou být pro tento 
systém smrtelně nebezpečné. Běžným uživatelům pak takovou cestu vůbec nedoporučujeme – je 
určena pro středně pokročilé, ale především pro ty uživatele, kteří mají pro ovlivňování některých 
nastavení buď dostatek znalostí, nebo dobrou literaturu.

Pokud k nim nepatříte, doporučujeme vám použít utilitu Tweak UI. Najdete ji, pokud jste 
uživateli Windows 95, spolehlivě na adrese: 
www.microsoft.com/windows/downloads/contents/powertoys/w95tweakui/default.asp (!!!!!
OvěřIT!!!!!!!!). 

Zde si stáhnete soubor ve formátu archivu ZIP. Lehkým poklepáním na hřbet své myši 
dosáhnete toho, že se vám utilita Tweak UI nainstaluje. Lehce ji pak najdete na cestě Start > 
Nastavení > Ovládací panely > Tweak UI. 

Pokud však používáte Windows 98, nemusíte dráždit internetové dráty. Vše totiž máte přímo 
na instalačním CD na cestě \tools\reskit\powertoy. Zde pak stačí nadráždit pomocí myši soubor 
tweakui.cpl – a vše je hned hotovo.

Utilita Tweak UI má celkem třináct sekcí, z nichž každá ovlivňuje jinou část Windows. 

Změna rychlosti myši a rozbalování vyskakovacích menu
Prostřednictvím utility Tweak UI můžete velice snadno nastavovat rychlost myši. Tyto možnosti

najdete na záložce nesoucí název Mouse. 
Tady můžete třeba nastavit věci, které nenajdete v Ovládacích panelech. Tak například zde 

můžete nastavit rychlost rozbalování vyskakovacích menu. Pokud posunete ukazatel vlevo, budete 
je mít k dispozici prakticky ihned. Pokud však zvolíte opačnou stranu, asi se vyskočení 
rozbalovacího menu nedočkáte a budete si muset pomáhat pravým tlačítkem myši.

Dále tu můžete nastavovat rychlost, jakou budou Windows reagovat na poklepání, a jak rychle 
“povezete” objekt daným směrem (Double-click a Drag). Pokud máte myš opatřenou kouzelným 
“kolečkem”, můžete zde nastavit i reakce aplikací na jedno “lupnutí kolečka” – buď se najednou 
posunete o celou stránku (Scroll a page at a time), nebo o nastavený počet řádků (Scroll by X lines 
at a time). 

Zajímavá je i možnost nastavení X-Mouse, kdy pouhým ukázáním na aplikaci (při zaškrtnutém 
okénku Actiovation follows mouse (X-Mouse)) se tato aplikace stává aktivní. Nutno upozornit, že ne 
všechny ovladače myší na trhu tuto možnost bezproblémově zvládají.

Zrychlete svůj počítač
Pro zrychlení vašeho stroje je tu další záložka v aplikaci Tweak UI – její název zní General a 

ovlivní nastavení při startu stroje.
Pokud v okně Effect odstraníte zakřížkování například u Beep on errors (způsobuje spuštění 

zvuku chyby, pokud k ní dojde), u Smooth scrolling (povoluje animaci například v Exploreru a v 
některých dalších aplikacích), u Windows animation (povoluje efekty při otvírání a zavírání oken a 
jejich minimalizaci a maximalizaci), u Menu animation (povoluje animování při rozbalování menu), u
Mouse hot tracking effects (povoluje animace při aktivaci tlačítka pro zavírání aplikace, 
maximalizaci a minimalizaci aktivního okna) aj., běh Windows se znatelně zrychlí.

Principem změn prováděných na této stránce je to, že Windows naprosto ignorují animované 
změny, které doprovázejí děje na obrazovce – díky tomu se sice sníží “grafický dojem”, ale určitě se
zvýší rychlost provádění některých akcí páchaných v oknech. 



Dále tu ale máme možnost ovlivnění Special Folder, kdy určujete příslušným složkám umístění
v systému adresářů, takže je nemusíte zdlouhavě hledat. 

A ještě tu je jedna věc. Pokud v řádku MS Internet Exploreru zadáte ?klíčové_slovo, okamžitě 
se aktivuje vámi zadaný vyhledávací nástroj – například Alta Vista nebo další produkty. Nutností je 
mít MS Internet Explorer alespoň ve verzi 3.0 a vyšší.

Vadí vám šipka na odkazech
Pokud vám vadí šipka na odkazech, které upozorňují na to, že spouštíte zástupce některého 

programu, utilita Tweak UI vám dokáže pomoci.
Pokud sáhnete do oblasti Shorcut overlay, můžete “odkazující šipku” úplně vypnout, nebo ji 

nahradit jinou, méně výraznou. Dokonce můžete zvolit i svou variantu.
Vymazáním křížku v políčku Animated ”Click here to begin” (if room) způsobíte, že se vás 

Windows při rozjezdu nebudou vyptávat na to, jestli chcete potvrdit jejich rozjezd stiskem tlačítka 
s tímto názvem. A považujete-li za výhodné, aby vás Windows pokaždé při startu seznámily 
s novým tipem na každý den, kdy se pomalu, ale jistě učíte ovládat tento mocný nástroj, určitě 
zaškrtněte Tip of the day. Garantuji vám ale, že se chod a rozjezd samotných Windows dost 
podstatně zpomalí. 

Pokud vytváříte nové zástupce, zatržením volby Prefix ”Shortcut to” on new shortcut máte 
možnost získat nabídku volby vytvoření odkazu na místě, kde jste klepli na pravé tlačítko myši. 
Stejně tak je jasná volba Save Explorer window settings, kdy se zachovají všechna nastavení 
parametrů okna provedená v průzkumníku při dalším spuštění. Tak například začnete při dalším 
spustění tohoto programu tam, kde jste předtím skončili. A Adjust case of 8.3 filenames? Tady bude 
průzkumník názvy souborů v provedení 8+3 (jak je možná ještě někteří uživatelé DOS pamatují), 
psané velkými písmeny, konvertovat na kombinované zobrazení s velkými písmeny na začátku a 
s malými jinde. No a průzkumník vám ještě navíc dokáže zobrazit v zadané barvě komprimované 
soubory (Color od Compressed files).

A jestliže se vám zdá, že se vám to nastavování “nějak vymklo z ruky”, použijte tlačítko 
Restore Factory Settings – všechno se navrátí tam, kde by to měl mít výrobce…

Pohrajme si s MS Internet Explorerem (a nejen s ním)
Vyberete-li kartu s názvem IE4, očekáváte, že budete nastavovat jen věci související s MS IE. 

Není tomu tak. 
Tak tady asi není moc co vysvětlovat – většina z vás je na internetu každý den, jak nám 

prezentují různé výzkumy? Aktivní pracovní plochu si můžete vypnout, stejně tak můžete přidávat 
další dokumenty do seznamu dokumentů, pokud budete chtít (Add new documents to Documents 
on Start Menu); můžete ale i úplně zakázat, aby se vám tam soubory vůbec ukazovaly – pak 
vypněte Show Documents on Start Menu – jak vidíte, s MS IE právě třeba tohle nemá moc velkou 
souvislost…

Ale souvislost určitě má volba Show favorites on Strat Menu, což znamená, že po stisku Start 
se vám na rozbaleném menu objeví položka Oblíbené. Zajímavá, třeba pokud počítač s někým 
sdílíte, je určitě volba Clear document, run, typed-URL history on exit. Tady máte naprosto jisté, že 
po odhlášení se nebo při ukončení Windows se vymaže seznam otevřených souborů, vámi 
startovaných souborů (Start > Spustit…) a vámi zadávaných URL adres. Allow Logoff Menu pak 
zajistí, že v ukončovacím okně se můžete “jen” odhlásit. 

Další volby jsou naprosto transparentní a není třeba vás obírat o drahocenné místo.

Nevíte, co s tím
Mnozí uživatelé Windows jsou jako správná ženská – nevědí, co chtějí, a nedají pokoj, dokud 

to nedostanou…
Tak právě pro ně máme ve Tweak UI záložku Desktop.
Tady se vám přehledně zobrazí – viz obrázek – jednotlivé položky, které (opět odkážu na 

obrázek) můžete umisťovat, kam chcete – například je nechat zobrazit na pracovní ploše, nebo 
přejmenovat, pokud vás název neovlhčuje – Tweak UI se pak postará o to, aby v registrační 
databázi bylo všechno v naprostém pořádku.

Když nemáte rádi některá písmena
Nemáte-li rádi některá písmena, vypněte si některá označení fyzických či síťových disků, aby 

se vám zbytečně nevnucovala při výběru.
I když se vám některé mechaniky připojí jako síťové, přesto nebudou vidět – nebudou vám 



nabízeny například v průzkumníku.

Vaše Ovládací panely jsou příliš plné
Pokud se vám zdají vaše Ovládací panely příliš plné, nebo jako správci vám jde o to, aby se 

vaši podřízení nehrabali v některých nastaveních, Tweak UI jednoduše dokáže nezobrazit některé 
ikonky v okně Ovládacích panelů. Pro tento účel musíte nalistovat záložku Control Panel. Vypnutím 
některých utilit pak nebudete třeba moci nastavovat možnosti a vlastnosti pošty nebo modemů. 
Ostatně – někdy je to dobře; nebo jinak – dobře vám tak!

Jste vyloženě líní zadávat stále heslo pro přihlášení do sítě
Pak si vyberte záložku Network. Tady usadíte své síťové jméno a vepíšete heslo. ALE 

POZOR! Heslo zůstává v souboru Registry uloženo BEZ JAKÉKOLI změny, bez zakódování, tedy 
je viditelně k přečtení. Kdokoliv si ho může přečíst. Proto musíte (viz dále) na záložce Paranoia 
(krásný název!) nastavit, aby se heslo vždy smazalo při opuštění Windows. Ale to zase úplně ztrácí 
smysl! Tedy jinak – na záložce Paranoia musíte nastavit, aby se jméno a heslo posledního uživatele
nemazalo. Pak to funguje. Ale musíte mít jistotu, že do vašeho počítače nikdo nepoleze. Máte tu 
jistotu?

Nový soubor
Jak jinak, i v Tweak UI najdete položku New.
Zde definujete, co se vám má objevit po klepnutí pravým tlačítkem myši někde na ploše. Tedy 

jaké soubory chcete vytvářet – zrušením zaškrtnutí se vám nezaškrtnutá položka prostě neobjeví 
v menu po výběru nové položky…

Úklid programů
Chcete-li vědět, které programy máte instalovány, a chcete-li některé z nich natrvalo odstranit, 

můžete. Je tu totiž záložka Add/Remove. Tím jsem si vlastně uvědomil, že tu a tam můžete nějaký 
ten program i přidat (viz položka New…), aniž byste museli chodit po cestě Start > Nastavení > 
Ovládací panely > Přidat nebo odebrat programy…

Je to tak snadné – označíte program, který vás už omrzel, a stisknete Remove. Dál už je jen 
otázkou, jak nafouklý je váš soubor s registrační databází. Ale podle všeho budou všechny odkazy 
na odebíraný program vyňaty. Položkou Edit můžete nastavovat spustitelný soubor nebo knihovnu, 
který/á zavede potřebný program do paměti počítače a spustí ho. O New… už ale řeč byla.

Startujeme
Prst netrpělivě mačká síťové tlačítko a elektrony začínají dělat svou práci. Mechaniky se 

začínají otáčet. Paměť se začíná plnit, data létají sem a tam…
Tak aby v tom nebyl nepořádek, můžete ovlivňovat dění, které se odehrává ve vašem počítači,

ihned po jeho startu.
Zaškrtnutím Function keys available umožníte ovlivnit start Windows pomocí tlačítek F5 nebo 

F8 a zároveň pak můžete zadat, jak dlouho mají Windows čekat na stisk těchto kláves (Continue 
booting after XX seconds) – váš čas běží, jakmile se na obrazovce objeví hlášení “Starting 
Windows 95/98”. Je jasné, že jsme nuceni co nejvíce toto číslo snížit, abychom se nezdržovali 
čekáním. Ovšem pozor, druhá mez je zase v tom, abychom vůbec, chceme-li vyvolat například 
režim DOS, stačili reagovat. 

S touto volbou souvisí i volba Always show boot menu, jejímž zaškrtnutím se pak objevuje 
nabídka vždy při startu Windows. V “normálním” stavu se nabídka objeví pouze tehdy, pokud 
Windows zkolabovaly a neskončily regulérně a “kopanec” je tak velký, že nemohou samy 
nastartovat. S pádem do temnot souvisí i volba Autorun Scandisk – tedy kdy se má spustit. 

Pokud chcete natáhnout předchozí operační systém – a předpokládá se, že jste provedli 
upgrade předchozího systému, který je na disku uschován – pak zatrhněte volbu Allow F4 to boot 
previous operating system. 

Pokud jste častým návštěvníkem v příkazové řádce, tedy v režimu DOS, pak byste určitě 
neměli mít zatrženu volbu Start GUI automatically. Náběh počítače skončí v příkazové řádce. Sám a
rád.

A ještě něco – pokud vás nezajímá hlášení o tom, že Windows startují, tedy vlastně první 
obrazovka, zrušte zatržení u Display splash screen while booting. Uleví se vám. A náběh se o 
malinko zrychlí. Prý.



Každá věc potřebuje občas opravit
Stejně tak i Windows. K tomu máte ve Tweak UI záložku Repair, která vám například pomůže 

obnovit ikony, obnovit fonty anebo uvést do správných kolejí některé kulišárny, které si na vás 
Windows vymyslely za dobu svého provozu. Vše je tu jasné. Občas stojí za to některé věci znovu 
upravit, aby se chod a vzhled opět přiblížil té krásné době, kdy byly Windows nové a čisté…

Zameťme stopy
A už jsme u konce. Dostali jsme se k záložce s názvem Paranoia, nahánějícím hrůzu. Ano, ve 

své podstatě může být někdo přehnaně citlivý na to, aby mu někdo jiný koukal do jeho života, 
sledoval, co dělal, které soubory otvíral, jaké je jeho heslo v síti nebo zda hledal některá jména či 
soubory.

Paranoia umí uklidit při ukončení Windows nebo při odhlášení uživatele seznam použitých 
souborů, umí vymazat jméno a heslo posledně přihlášeného uživatele, umí vypucovat historii při 
hledání souborů, stejně tak všechny URL adresy zadávané do MS Internet Exploreru. Upozorňuji 
však na to, že pokud chcete zachovat možnost automatického přihlášení k síti bez zadávání hesla a
jste si jisti, že vám nikdo nepropucuje počítač například v době, kdy klábosíte v nedaleké jídelně se 
sympatickou sekretářkou, určitě nenechávejte vyčistit posledně přihlášeného k síti (Clear Last User 
at logon) – o tom už ale byla řeč.

Jinak tu ještě můžete specifikovat, jestli se vložený CD – ať už hudební, či datový – 
automaticky spustí. A dále je jen na vás, abyste rozhodli, jestli se seznam chyb bude ukládat do 
souboru…

Ztratili jste nějaké knihovny DLL?
Stává se to snadno. Provedete upgrade systému nebo si prostě jen přeinstalujete Windows, 

protože už to nemůžete vydržet – vše se táhne jak lžíce s medem, vaše pokusy končí tam, odkud 
není návratu. A tak se snadno stane, že aktualizované knihovny, třeba ty, které jste používali pro 
ovládání skeneru, jsou ty tam. Byly prostě přepsány starou verzí ovladačů. A ty jsou nekompatibilní 
s novými programy. 

Ale existuje cesta, jak obnovit ztracené knihovny DLL.
Pojďme spolu projít cestu Start > Programy > Příslušenství > Systémové nástroje > 

Systémové informace.
Tady neohroženě vyberme položku Nástroje a pojďme rovnou ke Správci konfliktů verzí. 

Výsledek vidíte na obrázku. Pokud víte, že vám některá DLL tropí neplechu, prostě ji nahradíte 
verzí, která vám fungovala.

Zkratky Windows 95/98
Někdy se to může skutečně hodit. Myš nemyšuje – z různých příčin. Nebo prostě chcete 

provést nějaký dvoj-, nedej bože trojhmat, který vás co nejrychleji posune k cíli. Věřte mi ale, že 
existují i samotná tlačítka akcelerující vaše snažení k cíli vaší cesty. Zde jsou ta hlavní:

Ctrl+Esc Otevření nabídky Start
Tlačítko Windows+F Hledání souboru nebo složky
Ctrl+Esc nebo Alt+M Minimalizace všech oken na ploše
F1 Nápověda
Alt+F4 Zavření aktivního okna
Ctrl+F4 Zavření aktivního dokumentu v aktivním okně
F2 Přejmenování položky v okně
F3 Hledání souboru v průzkumníku nebo v okně složky
F5 Znovunačtení obsahu okna
Ctrl+A Označení všech položek v okně
Ctrl+C Kopírování
Ctrl+X Vyjmutí označeného bloku
Ctrl+V Umístění obsahu schránky
Ctrl+Z Zpět

Jak se rychle dostat k Ovládacím panelům
K nastavování v Ovládacích panelech se můžete dostat velice snadno a rychle tak, že 



klepnete pravým tlačítkem na tlačítko Start a vyberete Otevřít. V otevřené složce vytvoříte novou 
další složku, kterou nazvete Ovládací panely. Při dalším klepnutí na Start se vám ukáže nabídka 
Ovládacích panelů přímo v menu a po najetí na tuto položku můžete rychle vybrat aplikaci, kterou 
právě potřebujete ovlivnit svůj počítač.

Reboot ve Windows 98
Pokud chcete restartovat Windows, aniž byste však restartovali celý počítač (a museli čekat na

výsledek POST – Power On Self Test), pořiďte si odkaz, který restartuje pouze operační systém. 
Může se stát, že některé počítače však nebudou reagovat adekvátně – pak nezbývá než tento tip 
ignorovat.

Klepněte na libovolné místo plochy pravým tlačítkem myši a vyberte Nový objekt > Zástupce. 
Tím se vám spustí průvodce tvorbou zástupce. Do příkazového řádku zadejte X:\Windows\
RUNDLL.EXE user.exe,ExitWindowsExec (X: je disk, na kterém máte adresář s Windows, nejčastěji
to bývá C nebo D). Podotýkám, že za čárkou NENÍ mezera. Tento tip vám pomůže zrychlit reboot 
vašich Windows. 

Nekompromisní ukončení Windows
Chcete-li stejně jako v předchozím případě ukončit běh Windows ihned a nechcete se trápit 

cestou Start > Vypnout > Vypnout, můžete si pomoci obdobně. Vytvořte si zástupce a do 
příkazového řádku zadejte: X:\Windows\RUNDLL.EXE user.exe,ExitWindows.

To celé slouží k tomu, že poklepáním na ikonu s tímto zástupcem se dočkáte (mnohdy 
kýženého) konce Windows.

Řešení problému s disketou ve Windows 98
Jestliže máte problémy s disketou, která jinak naprosto bezchybně pracuje v prostředí DOS 

nebo Windows 95, máte ještě šanci. Klepněte pravým tlačítkem na ikonu Tento počítač a vyberte 
Vlastnosti. Pak vyberte kartu Výkon a v ní tlačítko Systém souborů. Zde na kartě Disketová 
jednotka zrušte volbu Hledat nové disketové jednotky při každém spouštění počítače. Pak přejděte 
na výměnný disk, kde by měla být zrušena volba Povolit zpožděný zápis pro všechny jednotky 
výměnných disků. 

Tento tip by vám mohl pomoci i v případě, že používáte mechaniku ZIP, JAZ nebo další 
výměnná média, jako jsou třeba CD-ROM nebo DVD. 

Správná informace o CPU ve Windows 98
Jestliže ve vašem stroji tepe procesor Intel Pentium, informace získané po klepnutí pravým 

tlačítkem na ikonu Tento počítač > Vlastnosti na kartě Obecné vám vytrvale tvrdí, že máte ve svém 
stroji GeuineIntel Pentium. To ale není pravda.

Náprava je jednoduchá. Postupujte po ose Start > Spustit… a zde zadejte X:\Windows\
RegEdit, což je program na úpravu registrů. Tady jděte na klíč HKEY_LOCAL_MACHINE\hardware\
DESCRIPTION\Systém\CentralProcessor\0. Poklepání na položku VendorIdentifier způsobí, že 
můžete obsah této položky opravit. Pak už zbývá jen vložit mezeru mezi slova “Genuine” a “Intel”. 

Po dalším spuštění Systém – vlastnosti už všechno bude v naprostém pořádku. Informace o 
procesoru bude znít jako x86 Family X Model Y Stepping Z, kde X, Y a Z budou tentokrát skutečně 
správné hodnoty získané z vašeho systému. 

Po restartu Windows pak samozřejmě bude dodávaná informace správná.

Nečekejte zbytečně na tiskárnu
Pokud cokoli tisknete na postscriptové tiskárně, jistě víte, že každá stránka se sestavuje 

v paměti tiskárny z řady postscriptových příkazů. Takové sestavení stránky může trvat i několik 
dlouhých minut, nebo dokonce i hodin, je-li obrázek značně komplikovaný – postscriptový soubor 
má v tom případě několik desítek, ne-li stovek megabajtů. A to se ještě komplikuje v případě 
barevného tisku. Zvláštní situace pak nastává tehdy, když chcete vytisknout některou stránku 
několikrát. Pokud tato situace nastane, tedy potřebujete-li vytisknout několikrát jednu stránku, 
v žádném případě nepoužívejte na kartě Tisk příkaz Kompletovat! Tak sice nebudete mít stránky 
seřazeny za sebou a budete je muset “dávat dohromady” – za sebou – ručně, ale výrazně ušetříte 
čas. Pokud je totiž postscriptový soubor tiskárnou zpracován, je latentní obraz budoucí stránky 
uložen v paměti tiskárny. Pokud zadáme větší počet tištěných stránek, vytisknou se po sobě tak, že 
se tento latentní obraz prostě opakovaně znovu přenese na tiskový válec laserové tiskárny (nebo je 



připraven voskovou tiskárnou apod.) a poté je “zviditelněn” nějakou technologií (“spočítán” je ale jen
jednou!). Zadáte-li větší počet kopií a nezatrhnete políčko Kompletovat, ušetříte spoustu času, což 
uvítáte především v případě velkých množství tisků (uvítají to i ostatní uživatelé v případě síťové 
tiskárny – nebudete je zdržovat), a to jen proto, že se vyhnete několikanásobnému a opětovnému 
zpracovávání téhož obrázku (téže stránky) postscriptovým procesorem tiskárny.

Bitmapový obrázek na pozadí Windows může být kdekoli
Normálně můžete nechat nastavit bitmapový obrázek doprostřed pracovní plochy svých 

Windows. Nebo můžete nechat pracovní plochu “vykachlíčkovat”. Pokud máte nainstalován 
PlusPack!, pak si můžete nechat obrázek zvětšit tak, aby vám zakrýval (neproporcionálně) celou 
plochu. Existuje však možnost nastavit si bitmapový obrázek kamkoli na pracovní plochu. K tomu 
stačí zadat pouze koordináty X a Y.

Nejprve odstartujete program RegEdit pro editaci systémového registru. Jděte do sekce 
HKEY_CURRENT_USER > Control Panel > desktop. Zde klepněte na pravé tlačítko myši na 
libovolném místě plochy vpravo. Vytvořte novou textovou hodnotu WallpaperOriginX a 
WallpaperOriginY. Zadejte do nich pozici, na které chcete, aby váš obrázek začínal. Jen 
nezapomeňte na to, že obrázek musí být menší, než je pracovní plocha.

Zrychlete náběh systému svého počítače
Na následujících řádcích vidíte nastavení, která by se měla objevit v souboru MSDOS.SYS, 

chcete-li, aby se váš okenní operační systém zavedl do počítače co nejrychleji:
[Options]
BootDelay=0
BootGUI=1
BootKeys=1
BootMenu=0
BootMenuDefault=1
BootWin=1
DisableLog=1
LoadTop=0
Logo=0
Network=0
SystemReg=0
Pozor! Windows 98 nepodporují volbu parametru BootDelay!

Máte-li dva disky, druhý může zrychlit činnost Windows
Pokud máte ve svém počítači instalovány dva disky, určitě umístěte odkládací soubor 

Windows na ten druhý. Předtím jej ale musíte “vypucovat”, což umožní Windows ukládat soubory 
hned od počátku disku a tím minimalizovat přístupové doby. Proveďte rovněž defragmentaci celé 
jednotky. Velikost odkládacího souboru by měla být nejméně 2,5násobkem velikosti paměti RAM, 
kterou používá váš počítač. Nastavení provedete snadno po cestě: pravým tlačítkem klepněte na 
Tento počítač, pak vyberte Vlastnosti. Volte list Výkon a na něm klepněte na tlačítko Virtuální 
paměť. Tady zatrhněte volbu Virtuální paměť nastaví uživatel. Dodejte do příslušné kolonky 
označení druhého pevného disku (většinou D:) a minimální velikost paměti. Maximum nechte 
takové, jaké vám nabídne systém – je to většinou volné místo, které je na disku právě k dispozici. 
Restartem pak tuto operaci ukončíte. Hotovo.

Proč jen koš?
Pokud chcete přejmenovat odpadkový koš, který sídlí na vaší pracovní ploše, máte 

samozřejmě možnost. Spustíte editor registrů – RegEdit – a vyberete HKEY_CLASSES_ROOT > 
CLSID > 645FF040-5081-101B-9F08-00AA002F954E. V pravém okně hledejte nápis Výchozí. 
Pokud na něj klepnete pravým tlačítkem myši a zvolíte Změnit, můžete upravit hodnotu třeba na 
“Odpadkový košík”. Po restartu Windows se změna projeví na ploše. 

Milan Loucký


